
 

 

 

Nº 876 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 2 de outubro de 2025. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .............. 1 
PORTARIA Nº 005 DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 ... 1 

PORTARIA/SEMED Nº 006 DE 29 DE SETEMBRO DE 

2025 ......................................................................... 2 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS .............. 2 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 

134/2024. ................................................................ 2 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 005 DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a designação de membros para compor as 

Comissões de Avaliação de Desempenho, nos termos do 

artigo 6º do Decreto Municipal nº 059/2023. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE 

KENNEDY – TO, no uso de suas atribuições legais conferidas 

pelo Decreto Municipal nº 004/2025, de 02 de janeiro de 2025, 

bem como em conformidade com o artigo 6º do Decreto 

Municipal nº 059/2023, que regulamenta o processo de 

Avaliação de Desempenho dos Profissionais da Educação 

Básica Pública do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam designados os membros para compor as 

Comissões de Avaliação de Desempenho das Unidades 

Escolares e Creches da Rede Municipal de Ensino, conforme 

segue: 

I – PARA A AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DA FUNÇÃO 

DOCENTE (ART. 6º, § 1º): 

ESCOLA RAIMUNDO BARBOSA  

• Diretora: Silvia Marta Martins e Silva. 

• Coordenadora pedagógica: Francisca Abilio 

dos Santos Miranda. 

• Membro do Conselho Escolar (não docente): 

Aparecida Rodrigues Pereira Alves.  

CRECHE ERIVALDA VELOSO 

• Diretora: Eraldina Pires da Luz. 

• Coordenadora pedagógica: Marcia Pereira de 

Sousa Oliveira. 

• Membro do Conselho Escolar (não docente): 

Nadja Lilyane Alves Costa. 

II – PARA A AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO COORDENADOR 

PEDAGÓGICO (ART. 6º, § 2º): 

ESCOLA RAIMUNDO BARBOSA 

• Gestora da Unidade Escolar: Silvia Marta 

Martins e Silva. 

• Professora do turno: Georgiania de Freitas 

Braga. 

• Membro do Conselho Escolar: (não docente): 

Aparecida Rodrigues Pereira Alves. 

CRECHE ERIVALDA VELOSO 

• Gestora da Unidade Escolar: Eraldina Pires da 

Luz. 

• Professora do turno: Raimunda Vieira da 

Castro.  

• Membro do Conselho Escolar (não docente): 

Claudeny da Silva Aguiar. 

III – PARA A AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DOS GESTORES 

ESCOLARES (ART. 6º, § 3º): 

• Secretária Municipal de Educação: 

Joquebede Rodrigues Mourão. 

• Conselho Escola Raimundo Barbosa: 

Aparecida Rodrigues Pereira Alves. 

• Conselho Creche Erivalda Veloso: Marizete 

Neres  Oliveira.  

IV – PARA A AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO QUADRO 

ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL (ART. 6º, § 4º): 

• ESCOLA RAIMUNDO BARBOSA 

• Gestora da Unidade Escolar Silvia Marta 

Martins e Silva, 

• Secretária da Unidade escolar, Aparecida 

Rodrigues Preira Alves 

• CRECHE ERIVALDA VALOSO 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 2 de outubro de 2025 – EDIÇÃO Nº 876 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



 

 

 

Nº 876 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quinta-feira, 2 de outubro de 2025. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

• Gestora Creche: Eraldina Pires da Luz. 

• Secretária Creche: Claudeny da Silva Aguiar 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Presidente Kennedy – TO, 29 de setembro de 2025. 

 

Joquebede Rodrigues Mourão 

Secretária Municipal de Educação 

Decreto 004/2025 

 

 

PORTARIA/SEMED Nº 006 DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a constituição da Comissão de Avaliação 

de Desempenho dos Profissionais da Secretaria 

Municipal de Educação – SEMED. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE 

KENNEDY – TO, no uso das atribuições que lhe confere o 

Decreto Municipal nº 017/2021, de 04 de janeiro de 2021, e em 

consonância com a Lei Municipal nº 912, de 28 de agosto de 

2023, que dispõe sobre o Plano de Carreira e Remuneração dos 

Profissionais da Educação Básica Pública do Município de 

Presidente Kennedy – TO, bem como com o disposto no art. 7º 

do Decreto nº 059/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Avaliação de 

Desempenho dos Profissionais da Secretaria Municipal de 

Educação – SEMED, responsável pela avaliação dos servidores 

lotados na Secretaria, composta pelos seguintes membros: 

• Secretária Municipal de Educação: 

Joquebede Rodrigues Mourão 

• Diretora Escolar: Silvia Marta Martins e Silva 

• Diretora Escolar: Eraldina Pires da Luz 

Art. 2º Compete à Comissão proceder à avaliação de 

desempenho dos profissionais da SEMED, observando os 

critérios estabelecidos na Lei Municipal nº 912/2023 e no 

Decreto nº 059/2023. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Presidente Kennedy – TO, 29 de setembro de 2025. 

 

Joquebede Rodrigues Mourão 

Secretária Municipal de Educação 

Decreto 004/2025 

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 

134/2024.  

 

REFERENTE AO: CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS Nº 134/2024, para prestação de serviços de 

MÉDICO (A) PLANTONISTA. 

 

RESCINDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE 

KENNEDY - TO, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 11.231.208/0001-38, neste ato 

representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª LILIA 

RODRIGUES COSTA, inscrita no CPF/MF sob o N.º 049.617.181-

06.  

 

RESCINDIDO: M L SIQUEIRA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 

55.705.698/0001-32, estabelecida na RUA 1, S/N, LOTE 10 E 11, 

CEP: 77.718-000, CENTRO, ITAPIRATINS-TO. 

 

OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAS 

FÍSICAS OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 

CARÁTER TEMPORÁRIO, SEM VINCULO EMPREGATÍCIO PARA 

COMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E EMPRESAS 

ESPECIALIZADAS PARA PRESTAR SERVIÇOS NA AREA DE SAUDE 

EM CONSULTAS E EXAMES ESPECIALIZADOS DOS USUÁRIOS DO 

SISTEMA SUS EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS REPRIMIDAS 

DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY-TO.  

 

FUNDAMENTO: Esta rescisão fundamenta-se no Art. 138, inciso 

II, da Lei 14.133/21.  

 

DATA DA RESCISÃO: 30/09/2025 

 

 

Presidente Kennedy – TO, 02 de outubro de 2025. 

 

LILIA RODRIGUES COSTA 

Secretária Municipal de Saúde 

 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 


		2025-10-02T17:54:35-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130




